SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 47, DE 2018
(nº 5.439/2013, na Câmara dos Deputados)

Altera dispositivo da Lei nº 11.343, de 23 de agosto de 2006, para dispor sobre a
destinação dos valores apreendidos em decorrência dos crimes nela tipificados.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1081099&filename=PL-5439-2013

-

Página da matéria

Página 1 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 47 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1081099&filename=PL-5439-2013
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1081099&filename=PL-5439-2013
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/133187

Altera dispositivo da Lei nº 11.343,
de 23 de agosto de 2006, para dispor
sobre a destinação dos valores
apreendidos em decorrência dos crimes
nela tipificados.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera dispositivo da Lei nº 11.343,

de 23 de agosto de 2006, para estabelecer que os valores

apreendidos em decorrência dos crimes nela tipificados deverão

ser preferencialmente revertidos a programas que visem ao

tratamento e à recuperação de dependentes químicos.

Art. 2º O art. 63 da Lei nº 11.343, de 23 de agosto

de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 63. ...............................

§ 1° Os valores apreendidos em decorrência

dos crimes tipificados nesta Lei e que não forem

objeto de tutela cautelar, após decretado o seu

perdimento em favor da União, serão revertidos

diretamente ao Funad, devendo ser preferencialmente

destinados a programas que visem ao tratamento e à

recuperação de dependentes químicos.

..............................................”(NR)

Página 2 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 47 de 2018.

                                                                    2

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de abril de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 3 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 47 de 2018.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei nº 11.343, de 23 de Agosto de 2006 - Lei Antidrogas (2006); Lei de Drogas; Lei de
Entorpecentes (2006); Lei Antitóxicos (2006); Lei dos Tóxicos (2006) - 11343/06
http://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:2006;11343

artigo 63

Página 4 de 4 Parte integrante do Avulso do PLC nº 47 de 2018.